
82  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO DA DISPENSA: 016/2021;
DATA DA DISPENSA: 24.06.2021;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-
CODEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 054/2021, 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29,VII da Lei n° 
13.303/16, RILC-CODEC e Decretos Nº 2.168/2010 e 856/20. RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa, sem fins 
lucrativos, especializada em recrutamento e seleção de estagiários para a 
CODEC, através da operacionalização de programas de Estágio de Estu-
dantes, conforme especificações, quantidades e condições constantes no 
Termo de Referência e tudo dos autos do Processo Nº 2021/670339.
II – DETERMINAR seja contratada a empresa: Centro de Integração Em-
presa-Escola-CIEE, CNPJ: 61.600.839/0019-84.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 671732

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamen-
te justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 054/2021, 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, VII da Lei n° 
13.303/16, RATIFICO a dispensa de licitação do Processo Nº 2021/670339, 
na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 016/2021;
DATA DA DISPENSA: 24.06.2021
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24.06.2021
OBJETO: contratação de empresa, sem fins lucrativos, especializada em 
recrutamento e seleção de estagiários para a CODEC, através da opera-
cionalização de programas de Estágio de Estudantes, conforme especifica-
ções, quantidades e condições no Termo de Referência e tudo dos autos do 
Processo Nº 2021/670339.
CONTRATADA: Centro de Integração Empresa-Escola-CIEE, CNPJ: 
61.600.839/0019-84;
VALOR/ANO: R$1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, VII, da Lei n° 13.303/16, Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da CODEC/PA e Decretos Nº 2.168/2010 
e 856/20.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do o Processo Administrativo Nº 
2021/670339.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | 
CODEC

Protocolo: 671733

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/677584;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica institucional relacionada ao “Projeto na 
Fábrica”.
DESTINO:  Tomé-Açu
PERÍODO: 25/06/2021
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 671703

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 113/2021, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 112/2021, GAB/IMETROPARA de 24 de 

junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
matrícula nº 279, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finan-
ças - Administração, para responder pela Gerência de Pessoal, durante o 
impedimento da titular, no período de 12/07/2021 à 10/08/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 671714
PORTARIA Nº 111/2021, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 110/2021, GAB/IMETROPARA de 24 de 
junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora GLENDA NAVARRO DA SILVA, matrícula 
nº 397, ocupante do cargo de Assessora, para responder pela Gerência do 
Núcleo de Tecnologia da Informação, durante o impedimento do titular, no 
período de 05/07/2021 à 03/08/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 671708
PORTARIA Nº 109/2021, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 108/2021, GAB/IMETROPARA de 24 de 
junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORREA, matrícula 
nº 0255, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
como Chefe de Gabinete, durante o impedimento da titular, no período de 
05/07/2021 a 03/08/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 671686
PORTARIA Nº 107/2021, GAB/IMETROPARÁ, 24 de junho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 106/2021, GAB/IMETROPARA de 24 de 
junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCAS HENRIQUES UCHOA MIRANDA, ma-
trícula nº 407, ocupante do cargo de Assessor, para responder pela Gerên-
cia de Controle Interno, durante o impedimento da titular, no período de 
16/07/2021 a 14/08/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 671695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n°011/2020.
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato Nº. 011/2020.
Dispensa de Licitação nº 005/2020.
Objeto: Prorrogação do contrato n° 011/2020, pelo período de 12(doze) 
meses, a contar de 30 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022, referente 
à prestação de serviços bancários.
Data da Assinatura: 11/06/2021.
Vigência: 30/06/2021 a 30/06/2022.
Valor Global estimado: R$8.000,00(oito mil reais).
Dotação orçamentária: Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferência de 
Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.


